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Ter zitting van 20 november 2009 heeft de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in haar 
verenigde afdelingen een onderzoek gewijd aan een klacht ingediend wegens het feit dat 
enkele Franstalige zelfstandigen die te Wemmel gedomicilieerd zijn, hun trimestriële BTW-
aangiften bij de BTW-Controle van de FOD Financiën in de Ieperlaan te Brussel, enkel in het 
Nederlands konden indienen. De hoofdinspectrice van deze dienst weigerde bovendien om de 
boekhoudster van deze zelfstandigen, in een andere taal dan het Nederlands te woord te staan. 
 

* 
*   * 

 
 
Per brief van 14 augustus 2008, waaraan werd herinnerd op 20 oktober 2008 en 10 februari 
2009, heeft de VCT u tevergeefs terzake om inlichtingen gevraagd. 
 
In antwoord op de vraag om inlichtingen van de VCT deelde mevrouw […], eerstaanwezend 
inspecteur bij de BTW Controle Brussel-Omtrek, het volgende mee: 
De BTW-aangiften zijn akten en bescheiden die voorgeschreven zijn bij art 53 §1,2° van het 
BTW-Wetboek en KB 1/art 18 en zijn verplicht (op grond van art 52§1, van het KB van 18 juli 
1966 betreffende de taalwet in bestuurszaken) in de taal van het gebied waar hun 
exploitatiezetel gevestigd is in te dienen tenzij de betrokken belastingplichtige een vrij beroep 
uitoefent of wanneer het een ambachtsman betreft. 
Uit de raadpleging van het bestand erkende boekhouders bij de BIBF blijkt de naam […] 
ongekend. 
Het lijkt me onwaarschijnlijk dat er telefonisch niet in het Frans werd geantwoord op een 
vraag uitgaande van een particulier. Het BTW-identificatienummer wordt steeds gevraagd om 
zeker te zijn dat de belastingplichtige gevestigd is in het bevoegde ambtsgebied en om de 
taalcode te kennen.  
 

* 
*   * 

 
De BTW- Controle in de Ieperlaan te Brussel is een gewestelijke dienst in de zin van artikel 
35, § 1 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik 
van de talen in bestuurszaken (SWT) en valt onder dezelfde regeling als de plaatselijke 
diensten die in Brussel-Hoofdstad gevestigd zijn. 



 
Voor de betrekkingen tussen de administratieve diensten en de privé-sector doelt het woord 
“particulier” zowel op de private bedrijven als op de particulieren in de strikte betekenis van 
het woord, behalve in de gemeenten zonder speciale regeling uit het Nederlandse of het 
Franse taalgebied, waar, voor de private bedrijven, de wet uitdrukkelijk voorziet in een 
afwijking van de regel die op de particulieren toepasselijk is (zie advies VCT 21.195 van 21 
december 1989). 
 
Het onderscheid tussen de private bedrijven en de particulieren geldt bijgevolg niet voor de 
private bedrijven die gevestigd zijn in de randgemeenten. 
 
Artikel 19 van de SWT bepaalt dat iedere plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad in zijn 
betrekkingen met een particulier de door deze gebruikte taal gebruikt, voor zover die taal het 
Nederlands of het Frans is. 
 
De private bedrijven die in Wemmel gevestigd zijn mogen hun BTW-aangiften in de taal naar 
keuze, het Nederlands of het Frans, indienen. In hun betrekkingen met de BTW-
Controledienst mogen zij eveneens de taal gebruiken die zij verkiezen. 
 
De VCT stelt vast dat uit het antwoord van de BTW-Controledienst Brussel-Omtrek blijkt dat 
de SWT in principe wordt toegepast en dat de dienst niet op de hoogte is van de aangeklaagde 
feiten. Zij oordeelt dan ook, bij gebrek aan concrete gegevens, dat er geen overtreding van de 
SWT kan worden vastgesteld.  
 
De VCT acht de klacht, mits 1 onthouding van een lid van de Franse afdeling, ontvankelijk 
maar niet gegrond. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 
 
 
 


